
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Itālija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses 
nosaukums 

GAIUS 

Galvenās iezīmes Plašākā decentralizētu mācību kontekstā Itālijā šo sistēmu īsteno 

vietējo pasniedzēju tīkls. Šie pasniedzēji ir specializējušies vairākās 

Eiropas tiesību jomās, ir tiesīgi arī organizēt mācību pasākumus 

vairākos tiesu reģionos un spēj nodrošināt attiecīgās vajadzības 

mācību jomā. 

Viņu pienākumos ietilpst arī datu bāzu sagatavošana, datu 

apkopošana un rādītāju izveidošana par Tiesas un ECT judikatūru. Šis 

tīkls ir integrēts decentralizēto mācību struktūrās, kas patlaban ir 

iekļautas Itālijas Tiesnešu skolas sastāvā. 

Vispārīgajam Itālijas CSM īstenotajam Eiropas GAIUS projektam ir trīs 

dažādi mērķi — pirmkārt, palielināt centralizētu un decentralizētu 

mācību kursu skaitu par Eiropas tiesībām; otrkārt, nodrošināt īpašas 

mācības tiesnešiem, kuri īsteno jurisdikciju ar Eiropas tiesībām 

saistītās jomās; un, treškārt, (COSMAG tīmekļa vietnes ietvaros) 

izveidot tīmekļa lapu (GAIUS elektronisko versiju), ar ko varētu 

nodrošināt ātru un vienkāršu piekļuvi iepriekšējiem un pašreizējiem 

mācību kursiem, mācību materiāliem, kā arī valsts un Eiropas tiesību 

aktiem. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Itālijas Tiesnešu skola (SSM) 

Via Tronto n 2 

00198, Roma 

Itālija 

Tālrunis: + 39 685271204 

Fakss: + 39 685271270 



 

2 

 

GAIUS 

E-pasts: segreteria@scuolamagistratura.it 

Tīmekļa vietne: http://www.scuolamagistratura.it 

 

Citas piezīmes Aprakstītā PARAUGPRAKSE līdzinās pasākumiem, kurus jau īsteno 

citās ES dalībvalstīs — kā labus piemērus var minēt Bulgāriju, 

Rumāniju (EUROQUOD) un Nīderlandi (EURINFRA) — un kuriem ir 

līdzīgi pamatprincipi un identiski mērķi. 

Lai gan šī prakse ir pārņemama un ieteicama, attiecīgās darbības var 

būt pretrunā ar atsevišķiem pienākumiem, kurus pilda kāda īpaša 

konkrētās dalībvalsts tiesu organizācija, un minētā darbības joma var 

būt ārpus valsts mācību akadēmiju kompetences. Turklāt šīs prakses 

īstenošanas sākumā būtu pienācīgi jādefinē tās uzdevumi, ņemot vērā 

citu, jau izveidoto kontaktpunktu vai tīklu (piem., Eiropas Tiesiskās 

sadarbības tīkla (krimināllietās) un Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla 

civillietās un komerclietās) uzdevumus. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:segreteria@scuolamagistratura.it
http://www.scuolamagistratura.it/

